(a) LL. 2, 3, 4 y 5, tit. 2, lib. 1; y L. 3, tit. 1, libro 2 del F. J.—LL. 1, 2, 3 y 4, tit. 6, lib. 1 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 2, lib. 3; y L. 3, tit. 14, lib. 12 de la N. R.

(b) Aunque la ignorancia de derecho excusa en ciertos casos á los militares en activo servicio, á los labradores, pastores y mugeres que viven en despoblado, segun esta ley, parece sin embargo derogada por la L. 1, tit. 2, lib. 3 de la N. R., que hablando de

la ley dice que es «comun así para varones como para mugeres, de cualquier edad y estado que sean; y es tambien para los »sabios como para los simples; y es así para poblados como para »yermos»; á lo cual puede añadirse el terminante contexto de la ley siguiente, 2 del mismo título y libro, que tambien hemos citado por comparacion.

LEY XXI.—Excusatur stultus à pœna legis ex factis durante furore, vel insania. Item pupillus minor excusatur à pœna legis, nec tenentur etiam ex aliis delictis perpetratis infra decimum annum cum dimidio. Item juris ignorantia excusatur militem, dum est in armorum usu: et idem in rustico, et pastore. Hoc dicit.

(1) Tamaña culpa. Imò nullam, ut in l. 9. tit. 1. et in l. 5. tit. 8. 7. partita, et in prorsus dementibus in quibus non cadit dolus, neque culpa, procedunt istæ leges planæ. In stulto tamen, qui aliquid intelligit, tunc stultus in culpa sapiens erit in pœna, cap. qui ea, 38. dist. 1. servius, ff. quod vi. aut clam.

(2) Fecho de luxuria. Adde l. 9. tit. 1. 7. partita, et quæ ibi dixi.

(3) Sol que non lo sopiese facer. Id est, solùm quòd non intelligeret malum quòd faceret, etsi de facto faceret, et ita non contrariatur lex 9. tit. 1. 7. part. Si ergo esset doli capax, videtur quòd teneatur: vide quæ dixi in dicta lege 9.

(4) De diez años é medio. Vide dicta l. 9. tit. 1. 7. part. et ibi dicta.

(5) Los caballeros. Concordat, cum l. regula, §. si filius familias, ff. de jur. et facti ignor. l. 1. C. eod. l. fin. in princip. C. de jure delib. et procedit in milite armatæ militiæ, ut hic dicitur, et non in milite cœlestis militiæ, secundum Bart. et alios in dicta lege 1. neque in advocatis, licet aliàs dicantur militare, secundum Salic. ibid. Neque etiam militibus licet ignorare jura contractus, ut notat Bal. in cap. unic. de vassal qui contra constit. Lotha. et in cap. 1. de contro. inter. dom. et empl. feud.

(6) Menoscabasen. Etiam respectu lucri procedit, ut et probatur in dicto §. si filius familias. Neque distinguitur, potuit, vel non potuit consulere peritiores, prout distinguitur in privatis, cum milites in hoc sint privilegiati, ut declarat gloss. notabil. in §. notandum 1. quæst. 4.